



Z życia Pustyni Błędowskiej

W mijającym roku na Pustyni Błędowskiej wiele się działo. Oprócz ciekawych imprez, dla których tłem była nasza Pustynia przeprowadzono przede wszystkim prace terenowe podtrzymujące osiągnięte wcześniej efekty odlesienia oraz rozpoczęto budowę zespołu matej architektury.

Z początkiem grudnia zakończono prace związane m.in. z eliminowaniem niepożądanych gatunków roślin, które pojawiły się na Pustyni. Całe zadanie podzielono na dwa etapy. Pierwszy prowadzony był bezpośrednio na obszarze siedlisk napiaskowych, z kolei drugi na polach deflacyjnych. Warto przypomnieć, że występowanie wspomnianych siedlisk napiaskowych było powodem, dla którego teren Pustyni Błędowskiej został włączony do Europejskiej Sieci Ekologicznej „Natura 2000”.

Prace na siedliskach ukończono w lipcu. Polegały na

mechanicznym i ręcznym usuwaniu niechcianych gatunków, które pojawiły się na płatach muraw napiaskowych. W ten sposób usunięto m.in.: konyzę kanadyjską, trzcinika piaskowego, odrosty wierzby kaspijskiej, topoli osiki, brzozy brodawkowatej. Wkroczenie tych gatunków było wynikiem sukcesji wtórnej, której intensywność i zasięg będzie spadał wraz z dalszym usuwaniem z podłoża materii organicznej (m.in. patyków, szyszek i igieł nawiewanych z okolicznych lasów, obumarłych liści, tzw. mat glonowych – zwartych skorup piasku i glonów). Wykonane prace znacznie przyczyniły się do poprawy warunków dla rozwoju cennej roślinności napiaskowej.

Kolejnym etapem zabiegów ochronnych na Pustyni były prace na obszarze pól deflacyjnych, otaczających siedliska napiaskowe. Zgodnie z założeniami projektu działania rozpoczęto w okresie jesiennym. Dla zachowania muraw napiaskowych kluczowe jest utrzymanie pól



deflacyjnych w stanie niczym nieporośniętych potaci luźnego piasku, dlatego usunięto z ich obszaru wszelką roślinność, która tam wkroczyła. Poza tym podłoże zostało mechanicznie wzruszone (spulchnione), co ma zapobiec nadmiernej stabilizacji piasku.

Zabiegi ochronne prowadzone w ramach projektu stanowią kolejną fazę w zmundnym procesie przywracania na Pustyni Błędowskiej charakterystycznej roślinności i unikatowego oblicza.

W chwili, kiedy oddajemy materiał do druku trwa realizacja kolejnego projektowego zadania pn.: „Stworzenie infrastruktury na rzecz ochrony Pustyni Błędowskiej”. Wartość przedsięwzięcia to 1 007 985,00 zł. W tej kwocie na Pustyni Błędowskiej powstanie okazała infrastruktura turystyczna nazywana ze względu na symetryczne ułożenie poszczególnych elementów konstrukcyjnych, „Różą Wiatrów”

Cały obiekt, będzie się składał z centralnie umiejscowionego dwustopniowego podestu widokowo-eventowego i przylegających do niego altan, pomostów oraz tarasów widokowych. Ważną częścią całości będzie 40-metrowe molo sięgające piaszczystej części Pustyni oraz ułożone

obok „patio”. Poza tym cały obiekt będzie w pełni monitorowany, oświetlony oraz wyposażony w sanitariaty.

Niebawem remontowi będzie poddana droga dojazdowa do terenu inwestycji. Mimo napiętego grafiku, prace prowadzone są zgodnie z harmonogramem. Tworzona infrastruktura nawiązuje do już istniejących obiektów małej architektury stworzonych w ramach projektu LIFE+ realizowanego przez Gminę Klucze w latach wcześniejszych.

Zarówno działania związane z usuwaniem niepożądanego rośliności, jak i budowa infrastruktury oraz remont drogi zmierzają do ochrony Pustyni Błędowskiej. Pierwsze zadanie poprzez polepszenie warunków do rozwoju cenny i zagrożonych w skali europejskiej siedlisk przyrodniczych, a kolejne poprzez ukierunkowanie ruchu turystycznego w taki sposób, by w jak najmniejszym stopniu zagrażał chronionym elementom przyrody. Całość realizowana jest w ramach projektu pn.: „Ochrona cennego przyrodniczo obszaru Pustyni Błędowskiej oraz jego promocja”, dofinansowanego aż w 85% ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. ■

